
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  2ο  έτους  2026

=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 2η)

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  20η του μηνός  Ιανουαρίου   του
έτους 2026, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 13:05 μ.μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή

(διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  1646/16-01-2026  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου
Εσωτερικών.
    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής, 2.  Χράπας
Παντελής,  Αντιπρόεδρος, 3.  Κεσούλη Λεμονιά, 4.  Μισιρλής Σπυρίδων, 5. Μπάρμπα Μαγδαληνή,
6.  Πουλιάκας  Παύλος, 7.  Φρυδάς  Νικόλαος,  8. Χατζηγαβριήλ  Δέσποινα, 9.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος.

Παρόντες  (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν ο
Αντιπρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής κ.  Χράπας  Παντελής,   και  τα  μέλη  της  κ.κ.  Κεσούλη
Λεμονιά, Μισιρλής Σπυρίδων, Μπάρμπα Μαγδαληνή & Χατζηγαβριήλ Δέσποινα.
   
ΑΠΟΝΤΕΣ: Κανείς.

Στη  συνεδρίαση  προσκλήθηκε,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  77  παρ.  8  του
Ν.4555/2018 (ΦΕΚ133/19-7-2018τ.Α΄), ο Πρόεδρος της Κοινότητας Κωνσταντινάτου και δεν ήταν
παρών.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

Α Π Ο Φ Α Σ Η   14  / 2026

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Τροποποίηση του σχεδίου Προϋπολογισμού του Δήμου Σερρών έτους 2026.

Στην  παραπάνω συνεδρίαση, στο  8ο   θέμα  της  ημερήσιας  διάταξης,  ο  κ.  Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της τη με αρ. πρωτ.1262/14-01-2026
εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου του Δήμου, που έχει ως εξής:

1

ΑΔΑ: 9ΩΚΟΩ10-ΚΟΣ



« κ. Πρόεδρε,

Έχοντας υπόψη:
1. Το  Β.Δ.  17.5-15.6.1959  (όπως  ισχύει)  σχετικά  με  την  Οικονομική  Διοίκηση  και  Λογιστικό

Δήμων και Κοινοτήτων.
2. Το Ν. 3463/2006 (όπως ισχύει) «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων», Μέρος 5ο, Κεφάλαιο Α’

(άρθρα 155-162): Προϋπολογισμοί Δήμων και Κοινοτήτων.
3. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας

2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/τ.Β΄/28-6-2014).
4. Το άρθρο 189 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133 τ.Α΄)-[Πρόγραμμα «Κλεισθένης Ι»].
5. Την  Απόφαση  Υπ.  Εθνικής  Οικονομίας  και  Οικονομικών  2/45253/ΔΠΓΚ/26.06.2025  (ΦΕΚ

3364/01.07.2025  τεύχος  Β')  “Σχέδιο  λογαριασμών  του  Λογιστικού  Πλαισίου  της  Γενικής
Κυβέρνησης και κοινή οικονομική ταξινόμηση του Προϋπολογισμού των φορέων της Γενικής
Κυβέρνησης”.

6. Την  υπ’ αριθμ. οικ. 41522/28.07.2025 (ΦΕΚ 4157/30.07.2025 τεύχος Β') Κοινή Υπ. Απόφαση
των  Υπ.  Εσωτερικών  &  Οικονομικών  περί  Παροχής  οδηγιών  για  την  κατάρτιση  του
προϋπολογισμού των δήμων,  οικονομικού έτους  2026  -  τροποποίηση  της  αριθμ.  7028/2004
(Β΄253) απόφασης.

7. Το υπ’ αρ.  πρωτ. 26099/17-7-2025 έγγραφο προς  τις Υπηρεσίες του Δήμου Σερρών για την
υποβολή εισηγήσεων για το μέρος του προϋπολογισμού έτους 2026 που τους αφορά.

8. Τις τελικές Εισηγήσεις Υπηρεσιών του Δήμου Σερρών για τον προϋπολογισμό έτους 2025 προς
την Οικονομική Υπηρεσία-Τμήμα Λογιστηρίου που αφορούν συνεχιζόμενα και καινούργια έργα,
υπηρεσίες και προμήθειες και συγκεκριμένα τις υπ’ αρ. πρωτ.:
- 45950/12-12-2025 της Δ/νσης Καθαριότητας
- 44882/5-12-2025  του  Τμήματος  Προγραμματισμού  Ανάπτυξης,  Ποιότητας  και

Αποδοτικότητας,
- Δ.Υ./23-7-2025 του Αυτοτελούς Τμήματος Μηχανογράφησης Τεχνολογιών Πληροφορικής

& Επικοινωνιών,
- 31670/2-9-2025 του Τμήματος Δημοτικής Αστυνομίας
- 27056/24-7-2025 της Δ/νσης Ανάπτυξης & Αγροτικής Οικονομίας,
- 27677/29-7-2025 του Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών
- 27825/30-7-2025 του Τμήματος Προσωπικού
- 30286/22-8-2025 και 31741/3-9-2025 του Τμήματος Προμηθειών,
- 39247/29-10-2025 του Τμήματος Πολιτισμού
- 39241/29-10-2025 του Τμήματος Παιδείας
- 39244/29-10-2025 του Τμήματος Αθλητισμού
- Δ.Υ./30-7-2025 του Γραφείου Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
- 27857/30-6-2025 της Δ/νσης Κοιν. Προστασίας και Υγείας 
- Δ.Υ./5-12-2025 της Δ/νσης Εκπαίδευσης Προσχολικής Αγωγής
- 40212/4-11-2025 και 38738/22-10-2025 της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών,

9. Λοιπά στοιχεία οικονομικής διαχείρισης του Δήμου Σερρών σε σχέση με τον προϋπολογισμό
έτους 2024 και 2025.

10. Την ανάγκη κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προϋπολογισμού  έτους  2026  για  τον Δήμο
Σερρών.

11. Το άρθρο 27 του Ν.5056/2023 σύμφωνα με το οποίο «Νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου …
καταργούνται  αυτοδικαίως  την  31η.12.2023  και  οι  αρμοδιότητές  τους  ασκούνται  από  την
1η.1.2024 από τον οικείο δήμο».

12. Το άρθρο 29 του Ν.5056/2023 σύμφωνα με το οποίο «Οι δημοτικές κοινωφελείς επιχειρήσεις
…  λύονται  αυτοδικαίως  την  31η.12.2023  και  οι  αρμοδιότητές  τους  ασκούνται  από  την
1η.1.2024 από τον οικείο δήμο».

2

ΑΔΑ: 9ΩΚΟΩ10-ΚΟΣ



13. Το άρθρο 29 του Ν.5056/2023 σύμφωνα με το οποίο «Από την 30ή.6.2024 οι αρμοδιότητες των
Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολικές Επιτροπές» της παρ. 2 του άρθρου 103 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) ασκούνται
από τον οικείο δήμο».

14. Τα  οικονομικά  στοιχεία  των  Σχολικών  Επιτροπών  Πρωτοβάθμιας  και  Δευτεροβάθμιας
Εκπαίδευσης του Δήμου Σερρών, τα οποία ενσωματώθηκαν στον Προϋπολογισμό του Δήμου
σύμφωνα  με  την  αριθμ.  οικ.  56415/26-7-2024  (ΦΕΚ  4457/τ.Β΄/31-7-2024)   Κοινή  Υπ.
Απόφαση.

15. Την αρίθμ. Πρωτ. 46057/15-12-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης Οικονομικών Υπηρεσιών με
θέμα «Προϋπολογισμός Δήμου Σερρών έτους 2026» προς την Δημοτική Επιτροπή του Δήμου
Σερρών.

16. Την αριθ.1205/2025 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών για την  έγκριση
του Σχεδίου Προϋπολογισμού για το έτος 2026 του Δήμου Σερρών.

17. Tο αριθ. πρωτ. 1196/13-1-2026 έγγραφο του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των
Ο.Τ.Α. (αρθρ. 4 ν.4111/2013, αρθρ. 17 περ. θ’ ν.4270/2014) – Υπουργείο Εσωτερικών με θέμα:
«Γνώμη  του  Παρατηρητηρίου  Οικονομικής  Αυτοτέλειας  των  Ο.Τ.Α.  επί  του  σχεδίου  του
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026 του Δήμου Σερρών» (όπως επισυνάπτεται) με τις
παρακάτω επισημάνσεις-παρατηρήσεις  ως  σημεία μη συμμόρφωσης με την  υπ’ αριθμ.  οικ.
41522/28-7-2025  Κ.Υ.Α.  προς  διόρθωση (με  τις  αντίστοιχες  επισημάνσεις-διορθώσεις  της
Υπηρεσίας μας): 

Κριτήριο 15 : Εγγραφή επαρκών πιστώσεων για την κάλυψη της δαπάνης του Τέλους

Ταφής (ΑΛΕ 2310881):

Οι κωδικοί εξόδου :
� 000.2310406003 με την  ένδειξη «Τέλος ταφής στερεών αποβλήτων» με πίστωση

450.000,00 € και 
� 020.2310406003 με την  ένδειξη «Τέλος ταφής στερεών αποβλήτων» με πίστωση

200.000,00 € 
απαιτείται να εγγραφούν στον ΑΛΕ 2310881 προκειμένου να υπάρχει συμμόρφωση με την
γνώμη του Παρατηρητηρίου. Συνεπώς θα γίνει μεταφορά των πιστώσεων ως εξής:

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΑΠΌ

 
 
 
 
 
 
 

ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ

Κωδικός Περιγραφή Ποσό Κωδικός Περιγραφή Ποσό

000.231040600
3

Τέλος ταφής στερεών
αποβλήτων

450.000,00 000.2310881001
Τέλος ταφής στερεών

αποβλήτων
450.000,00

020.231040600
3

Τέλος ταφής στερεών
αποβλήτων

200.000,00 020.2310881001
Τέλος ταφής στερεών

αποβλήτων
200.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 650.000,00  ΣΥΝΟΛΟ 650.000,00

Επιπλέον στην παράγραφο Γ της Γνώμης επί του σχεδίου Προϋπολογισμού έτους 2026 το
Παρατηρητήριο  αναφέρει  ότι  «Ταυτόχρονα,  στην  περίοδο  του  Πολυετούς  Δημοσιονομικού

Προγραμματισμού  της  περιόδου  2026-2029,  συμπεριλαμβανομένων  και  των  ενδιάμεσων  ετών,

διαπιστώνεται η συσσώρευση ταμειακού ελλείμματος καθ΄ υπέρβαση των εκτιμώμενων χρηματικών

διαθεσίμων  της  31.12.2025.  Συνεπώς,  ο  φορέας  οφείλει  να  επανεξετάσει  τη  ρεαλιστικότητα  των

μεσοπρόθεσμων προβλέψεών του. Στην περίπτωση δε που αυτές δεν δύνανται να προσαρμοστούν, ο

φορέας πρέπει να λάβει άμεσα όλα τα απαραίτητα μέτρα για την αποτροπή δημιουργίας ελλειμμάτων

στα επόμενα έτη». 

Συνεπώς, οι πίνακες του Πολυετούς Δημοσιονομικού  Προγραμματισμού  (ΠΔΠ)  2026-
2029  προς  αποφυγή  συσσώρευσης  ταμειακού  ελλείμματος  στα  επόμενα  έτη  τροποποιούνται
απομειώνοντας  τα  έξοδα,  ώστε  να  μην  υπερβαίνεται  το  ύψος  των  εκτιμώμενων  χρηματικών
διαθεσίμων της 31.12.2025 σύμφωνα με τις υποδείξεις του Παρατηρητηρίου.

3

ΑΔΑ: 9ΩΚΟΩ10-ΚΟΣ



Παρακαλούμε την Δημοτική Επιτροπή του Δήμου για την έγκριση της τροποποίησης του
Σχεδίου  Προϋπολογισμού  Δήμου  Σερρών  έτους  2026  και  των  πινάκων  του  Πολυετούς
Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (ΠΔΠ) 2026 – 2029 με βάση τις ανωτέρω αλλαγές επ’ αυτού.
Επισημαίνεται  ότι  το  τελικό  ύψος  του  Προϋπολογισμού  εσόδων  και  εξόδων  έτους  2026  δεν
μεταβάλλεται.

Τέλος, σας αναφέρεται ότι τα διάφορα μεγέθη εσόδων-εξόδων θα επικαιροποιηθούν με 

ημερομηνία 31.12.2025 (κι ενδεχομένως να αλλάξουν), όπως ορίζεται σχετικά στο άρθρο 4 της υπ’ 

αριθμ. οικ. 41522/28-7-2025 Κ.Υ.Α.: «Υποχρεωτικές αναμορφώσεις του Π/Υ»: Μετά τη λήξη της 

χρήσης 2025 και έως το τέλος Φεβρουαρίου του 2026, οι δήμοι και τα νομικά πρόσωπα 

υποχρεούνται να επανελέγξουν τις παραδοχές με βάση τις οποίες κατήρτισαν τον Π/Υ του 2026 και

να προχωρήσουν σε αναμόρφωση του, με την επιφύλαξη των οριζομένων στις ειδικές 

παρατηρήσεις επί του άρθρου 3, λαμβάνοντας υπόψη τα πραγματικά οικονομικά αποτελέσματα και 

μεγέθη τους, όπως αυτά θα έχουν διαμορφωθεί την 31.12.2025, προκειμένου αυτός να καταστεί 

ρεαλιστικός.».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
αυτής εξέθεσαν, 2) τη με αρ. πρωτ. 1262/14-01-2026 εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου του Δήμου,
3) την  αριθ.1205/2025  Απόφασή  της,  4) το  με  αριθ.  πρωτ.  1196/13-1-2026  έγγραφο  του
Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α., 5) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72
του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την  παρ.  1  του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020, 6) τις διατάξεις του άρθρου
74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν.5056/23 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την τροποποίηση του Σχεδίου Προϋπολογισμού Δήμου Σερρών έτους 2026
και τους πίνακες του Πολυετούς Δημοσιονομικού Προγραμματισμού (ΠΔΠ) 2026 – 2029 με βάση

τις ανωτέρω αλλαγές επ’ αυτού. 

Επισημαίνεται ότι το τελικό ύψος του Προϋπολογισμού εσόδων και εξόδων έτους 2026 δεν
μεταβάλλεται.

Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής κ.κ. Χράπας Παντελής, Μισιρλής Σπυρίδων και Βασίλειος Χρυσανθίδης
ψήφισαν Παρών δηλώνοντας ότι θα τοποθετηθούν επί του θέματος  στο Δημοτικό Συμβούλιο.

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
                           ΚΑΙ Κ.Ε.Π.

4

ΑΔΑ: 9ΩΚΟΩ10-ΚΟΣ



                                                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ      

                                                                          

                                                                       1) Χράπας Παντελής

                                                                       2) Kεσούλη Λεμονιά

3) Μισιρλής Σπυρίδων

                                                                       4) Μπάρμπα Μαγδαληνή
 

                                                                       5) Πουλιάκας Παύλος

                                                                       6) Φρυδάς Νικόλαος

                                                                       7) Χατζηγαβριήλ Δέσποινα

                                                                       8) Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  20  - 01 - 2026

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

5

ΑΔΑ: 9ΩΚΟΩ10-ΚΟΣ


		2026-01-20T15:22:14+0200
	Athens




